
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00453738- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota presentada por la Sra. Directora del Museo de Antropologías la que solicita designar
a los Ayudantes Alumnos por concurso y ad-honorem en los proyectos del IDACOR- Museo
de Antropologías; y

CONSIDERANDO:

Se adjuntan las actas de evaluación de antecedentes, entrevistas y concurso de los
postulantes donde el jurado interviniente elabora el orden de mérito de acuerdo a lo
establecido en la Resolución 464/05 y Ordenanza W 4/2002 del Honorable Consejo Directivo.

Que los proyectos cuentan con los Directores que coordinarán las actividades que
desarrollarán los ayudantes seleccionados.

Que Secretaría Académica remite las actuaciones sin formular objeciones a fin de que se
realicen las designaciones correspondientes.

Que en sesión del día 12 de junio de 2023 se aprobó por unanimidad  el despacho de la
Comisión de Vigilancia y Reglamento;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: DESIGNAR a los Ayudantes Alumnos del IDACOR - Museo de Antropología, por
concurso y ad-honorem, en los Proyectos que se detallan a continuación desde el día de la fecha y
por el término reglamentario de un año:

* Poblaciones originarias, personas, ancestros: aportes para su estudio desde la bioarqueología, la
genética del paisaje, la paleogenómica y la arqueología en la provincia de córdoba. Directora:
Mariana Fabra y Codirectora: Mariela Zabala. Ayudantes Alumnas: Miranda, María
Cristina, DNI 41264804, Raventos, Melina Alejandra, DNI 44739331 y Voisard,



Jael, DNI 43476337.

* Vegetalidades, vitalidades y territorios: encuentros en la materialidad del Noroeste argentino.
Directora: Verónica Lema. Ayudantes alumnos/as: Ahumada, Pedro DNI 36.146.506;
Visconti, José DNI 30.619.685 y -Tobal, Malena DNI 43.525.940.

* Abordajes bioantropológicos de la actividad física en poblaciones históricas y contemporáneas.
Directora: Soledad Salega. Ayudantes alumnos/as: Caccia Mariano Francisco DNI:
39446312; Mazzucco Chiara DNI: 40182558; Salazar Malena DNI: 43365806 y
Rubiolo Buzzini María Belén DNI: 41483223.

*Aproximaciones al cuerpo y la actividad física a través de la bioarqueología. Directora: Soledad
Salega. Ayudantes alumnas: Julieta Gonzalez DNI: 42161750 y Rubiolo Buzzini
María Belén DNI: 41483223.

*Aproximaciones múltiples al estudio de las interacciones entre las personas y su entorno ambiental
durante períodos históricos y contemporáneos en el Parque Nacional de Traslasierra (Estancia
Pinas, Provincia de Córdoba). Director: Thiago S. F. da Costa y Co.director Julian Mignino.
Ayudantes alumnos/as: Chávez, Alejo Gabriel: DNI: 42.670.652; Curto, Irupé DNI:
42.442.772 y Gacitúa, Nicolle DNI: 44.076.730.

*“¿Visitantes invisibles?” una propuesta sobre accesibilidad en el museo de antropologías (FFyH,
UNC). Director/a: Esquivel, Paula y Co-director/a: Srur, M. Gabriela. Ayudantes alumnas: Paz
Vilderman, Gissella Magali, DNI 33.637.063 y Silva Mora, Maria Virginia, DNI
42.005.947.

* “La experiencia de lo común: las personas, las cosas y el mundo en las sociedades Aguada en el
Valle de Ambato, Catamarca (s. VI a XI d.C.)”. Director: Andrés Laguens. Ayudantes alumnas:
Ludueña, Iara, DNI 42.442.369 y Romero, Pilar Agustina, DNI 43.880.181-

* Entre la Arqueología y la Tafonomía, Estudio y puesta en valor de la colección Aníbal Montes
(Museo de Antropología Facultad de Filosofía y Humanidades). Director: Eduardo A. Pautassi.
Ayudante alumno: Alvarado, Darío Cristian Diego, DNI: 38.471.413.

*Colecciones y públicos, una propuesta desde las lógicas de la conservación desde una mirada
extensionista. Director: Eduardo A. Pautassi y co directora Gabriela Srur. Ayudante alumna:
Perez Otazu, Soledad, DNI 29.720.649.

* La colección de Jorge von Hauenschild, un abordaje desde la conservación preventiva,
documentación y digitalización (Museo de Antropologías Facultad de Filosofía y Humanidades.
Director: Eduardo A. Pautassi. Ayudantes alumnas: Vera, Susana Carina, DNI:
21.655.945 y Lamas, Mercedes Marisa, DNI 29.136.449.

* Paisaje, materialidades y modos de vida, en el sector norte del Valle de Ambato, Catamarca
(siglos VI-XI d.C.).  Directora: Mariana Dantas. Ayudantes alumnos/as: Márquez, María
Alejandra, DNI N° 23.194.752 - Milone, Ornella Emma; DNI N° 44.580.203 y
Sechino Mosquera, Lisandro Manuel DNI N° 38.161.091-

* Arqueología de las ocupaciones prehispánicas de la cuenca del Río San Antonio (Punilla Sur,
Córdoba) durante el Holoceno tardío. Directora: Gisela Sario. Ayudantes alumnos/as: Vilte,
Liliana DNI 31.840.296 y Gritti, Marcelo DNI 20.531.428.

ARTÍCULO 2º: Las presentes ayudantías sólo constituirán antecedente académico cuando vayan
acompañadas por la certificación de cumplimiento de las tareas correspondientes a un Ayudante
Alumno durante el período reglamentario.

ARTÍCULO 3º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.



DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A DOCE
DÍAS DEL MES DE JUNIO DE DOS MIL VEINTITRÉS.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 22 de Agosto de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-403-E-UNC-DEC#FFYH
		2023-08-22T12:16:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-22T22:13:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-22T22:13:09-0300
	GDE UNC




